
 
ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 

(общероссийский профсоюз образования) 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

НОВОЧЕРКАССКАЯ ГОРОДСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ 

СОВЕТ ПРОФСОЮЗА 

 

14  февраля  2020 г.                       г. Новочеркасск                                            № 5    

 
 

Всего членов Совета: 87 

На заседании присутствовало: 57 

 

  

О принятии Программы «Оздоровление» Новочеркасской 

 городской организации Профсоюза работников народного 

 образования и науки РФ на 2020-2023 гг.» 
 

 В целях оказания социальной поддержки членам профсоюза, консолидации 

профсоюзных средств на оздоровление, повышения доступности лечения, 

оздоровления и отдыха для членов Профсоюза, повышения мотивации 

профсоюзного членства Совет Новочеркасской городской организации 

профсоюза  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1.  программу «Оздоровление» Новочеркасской городской 

организации Профсоюза работников народного образования и 

науки РФ на 2020-2023 годы (Приложение № 1);  

1.2. план мероприятий по реализации данной Программы на 2020 год 

(Приложение № 2); 

1.3. форму мониторинга результативности Программы (Приложение № 

3).  

2. Утвердить Положение «Об удешевлении оздоровления и отдыха 

членов профсоюза» (Приложение № 4). 

3. Расходы на реализацию Программы производить в пределах сметы, 

утверждѐнной Советом  профсоюза.  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на бухгалтера 

горкома профсоюза Рудову А.С. 

 

Голосовали: «единогласно». 

 
 

Председатель Новочеркасской городской организации 

профсоюза работников образования   РФ                                              Э.В.Дюжева 

 

 



 
Приложение 1 к постановлению Совета профсоюза  

от 14 февраля 2020 г. «О Программе «Оздоровление»  

Новочеркасской городской организации Профсоюза 

 работников народного образования и науки на 2020-2023 

гг.»  

 

 

Программа «Оздоровление» Новочеркасской городской организации 

Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2020 – 2023 гг. 

(далее – Программа) 

 
 

Организация оздоровления и отдыха членов профсоюза является 

востребованной для работников в связи с возрастающими нагрузками, 

убыстряющимся темпом жизни, стрессовыми ситуациями, ухудшением 

экологической обстановки, спецификой условий и характера деятельности, 

сведением к минимуму в данном вопросе обязательств государства и 

работодателей.  

Программа предполагает реализацию системы мер по оздоровлению членов 

Профсоюза, в том числе по удешевлению оздоровления и отдыха на условиях 

софинансирования всех уровней структуры Новочеркасской городской 

профсоюзной организации: первичных профсоюзных организаций и 

профсоюзных групп.  

Программа реализуется в соответствии с Планами мероприятий, 

положениями Программы и сметой доходов и расходов, разрабатываемыми и 

утверждаемыми ежегодно.  

 

Нормативно-

правовая основа 

Программы 

Нормативно-правовая основа Программы разработана в 

соответствии с Федеральными законами «Об общественных 

объединениях от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ, «О 

профессиональных союзах, их правах и гарантиях 

деятельности» от 12.01.1996г. № 10-ФЗ, Уставом Профсоюза 

работников народного образования и науки Российской 

Федерации, Общим Положением о территориальной 

организации Профсоюза работников народного образования и 

науки Российской Федерации, Положением о Новочеркасской 

городской организации РОО профсоюза работников 

народного образования и науки РФ (утверждено 

постановлением XXI Конференции Новочеркасской 

городской организации РОО профсоюза работников 

народного образования и науки РФ 28.09.2011 г.). 

 

Цель Программы Определение и оптимизация путей и условий для 

улучшения здоровья и самочувствия членов профсоюза, 

оказание социальной поддержки членам профсоюза, 

повышение доступности лечения, оздоровления и отдыха, 

расширение спектра медицинских услуг для членов 

профсоюза, повышение мотивации профсоюзного членства.  

 



Задачи 

Программы 

 

Удешевление оздоровления, лечения и отдыха членов 

профсоюза.  

Внедрение и развитие здоровьесберегающих технологий 

в трудовую деятельность, еѐ рациональная организация.  

Просвещение членов профсоюза в вопросах 

профилактики профессиональных заболеваний, синдрома 

профессионального выгорания.  

Пропаганда здорового образа жизни. Популяризация и 

внедрение форм активного досуга и отдыха, инновационных 

форм здоровьесбережения.  

Содействие в организации отдыха и оздоровления 

членов семей и детей членов профсоюза.  

Консолидация организационных и финансовых ресурсов 

всех уровней профсоюзных организаций для реализации 

мероприятий по оздоровлению членов Профсоюза.  

Изучение рынка медицинских услуг и информирование 

членов профсоюза по вопросам добровольного медицинского 

страхования.  

 

Исполнители 

Программы 
Исполнители Программы Новочеркасская городская 

организация РОО профсоюза работников народного 

образования и науки РФ, выборные коллегиальные органы и 

профактив первичных профсоюзных организаций, Совет 

молодых педагогов. 
Срок действия 

Программы  

2020-2023 гг. 

Циклограмма 

реализации 

Программы 

1. Декабрь 2019 г.-февраль 2020 г. – разработка и 

утверждение Программы.  

2. Февраль 2020 г., далее ежегодно декабрь – 

разработка ежегодного плана мероприятий 

Программы.  

3. В течение календарного года – реализация 

Программы.  

4. Декабрь-январь ежегодно – мониторинг реализации 

Программы, подведение итогов реализации 

Программы.  

Контроль за 

ходом 

реализации и 

расходованием 

средств 

Программы 

Контроль за ходом реализации Программы, расходованием 

средств фонда Программы осуществляется президиумом 

обкома профсоюза и контрольно-ревизионной комиссией 

областной организации 

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

1. Увеличение количества спортивно-массовых 

мероприятий как формы оздоровления и пропаганды 

здорового образа жизни, увеличение количества их 

участников.  

2. Распространение в первичных профсоюзных 

организациях различных форм работы 



здоровьесберегающей направленности для членов 

профсоюза и членов их семей (Дни и клубы здоровья, 

группы лечебной физкультуры и фитнеса, 

просветительские кружки здоровья, психологические 

службы, Акции и походы выходного дня и т.д.; в 

городской профсоюзной организации – массовые 

Марафоны, велопробеги, городские Акции по 

пропаганде здорового образа жизни и т.д.). 

3. Увеличение в образовательных организациях 

количества комнат отдыха, психологической 

разгрузки для работников.  

4. Увеличение числа членов профсоюза, 

воспользовавшихся удешевлением оздоровления, 

отдыха и лечения.  

5. Снижение профессиональной заболеваемости, 

улучшение здоровья членов профсоюза.  

6. Организация мероприятий по профилактике 

синдрома профессионального выгорания.  

7. Включение положений о здоровьесбережении, в том 

числе предусмотренных данной Программой, в 

коллективные договоры первичных профсоюзных 

организаций.  

Финансовое 

обеспечение 

Программы 

1. Программа реализуется путем финансирования и 

софинансирования мероприятий горкомом 

профсоюза, первичными профсоюзными 

организациями, а также путем привлечения иных 

источников финансирования.  

2. Объем финансирования и софинансирования горкома 

профсоюза на реализацию мероприятий Программы 

предлагается ежегодно президиумом горкома 

профсоюза и утверждается на Совете в смете 

расходов городской организации профсоюза.  

3. Средства Программы, предназначенные для 

удешевления оздоровления и отдыха членов 

профсоюза, не могут быть использованы на другие 

цели и учитываются в бухгалтерском учете на 

отдельном счете Плана счетов.  

4. Неизрасходованные финансовые средства 

направляются на удешевление оздоровления и 

отдыха членов профсоюза в следующем году. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к постановлению Совета профсоюза  

от 14 февраля 2020 г. «О Программе «Оздоровление»  

Новочеркасской городской организации Профсоюза 

 работников народного образования и науки на 2020-2023 

гг.»  

 

План реализации Программы «Оздоровление» Новочеркасской 

городской организации Профсоюза работников народного образования и 

науки РФ на 2020 – 2023 гг. в 2020 году 

 

сроки мероприятие ответственные 

Январь-

февраль  

Рассмотрение и утверждение 

Программы «Оздоровление» на 

Совете Новочеркасской городской 

организации профсоюза 

Э.В.Дюжева, 

председатель НГОП 

Январь-

февраль 

Утверждение Плана мероприятий и 

размеров софинансирования 

городской  и первичных 

профорганизаций 

Президиум НГОП 

Январь-

февраль 

Создание на сайте горкома рубрики 

«Программа «Оздоровление» 

Э.В.Дюжева, 

председатель НГОП 

Январь-

февраль 

Информирование участников 

Программы о направлениях, формах 

и методах работы по 

здоровьесбережению членов 

профсоюза 

Президиум НГОП 

В течении года Содействие организации отдыха и 

оздоровления в летний период детей 

членов профсоюза 

Президиум НГОП 

В течении года Участие в организации учительских 

туристских слетов и других 

мероприятий областного и 

городского уровня 

Президиум НГОП 

В течении года Изучение возможностей и 

проведение мероприятий по 

созданию и оборудованию комнат 

отдыха, психологической разгрузки 

для членов профсоюза совместно 

образовательными организациями и 

первичными профорганизациями 

Президиум НГОП 

В течении года Организация в первичных 

профсоюзных организациях Дней 

Здоровья, массовых Марафонов, 

велопробегов, городских Акций по 

пропаганде здорового образа жизни, 

походов выходного дня и т.п 

Президиум НГОП 

В течении года Организация в ППО работы клубов 

здоровья, групп лечебной 

физкультуры и фитнеса, 

Президиум НГОП 



просветительских кружков здоровья, 

психологических службы, Акций 

выходного дня и т.д. 

В течении года Предоставление путевок 

(бесплатных или с удешевлением) 

победителям конкурсов 

профмастерства и других 

региональных и городских 

конкурсных мероприятий 

Президиум НГОП 

В течении года Оказание содействия в организации 

и проведении в Новочеркасске 

массовых физкультурно-спортивных 

и туристских мероприятий для 

членов профсоюза 

Президиум НГОП 

В течении года Информационное сопровождение 

реализации Программы в СМИ, в 

Интернет-пространстве 

Президиум НГОП 

 
 

Приложение 3 к постановлению Совета профсоюза  

от 14 февраля 2020 г. «О Программе «Оздоровление»  

Новочеркасской городской организации Профсоюза 

 работников народного образования и науки на 2020-2023 

гг.»  

 

 

ФОРМА МОНИТОРИНГА организации оздоровления и отдыха членов 

Профсоюза в 20__году 

 

Показатели Количество Примечание 
Количество человек   

Количество дней отдыха   
Оздоровлено членов 

профсоюза 
  

Оздоровлено членов 

семей работников 
  

Оздоровлено детей 

членов профсоюза 
  

Организованно Акций по 

пропаганде ЗОЖ, 

массовых поездок 

выходного дня, 

Марафонов и т.п. 

(перечислить) 

  

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

оздоровления и отдыха 

членов Профсоюза в 20__ 

году руб. из средств 

НГОП 

  

 



Пояснительная записка: Первичные профорганизации, принимающие 

участие в Программе «Оздоровление»: Внедрение новых форм работы 

здоровьесберегающей направленности в местной и первичных профорганизациях 

(согласно плану реализации Программы «Оздоровление», перечислить): Какие 

обязательства сторон по здоровьесбережению работающих в отрасли закреплены 

в территориальном Соглашении и коллективных договорах? Как осуществляется 

информационное сопровождение реализации Программы? 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УДЕШЕВЛЕНИИ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ОТДЫХА 

ЧЛЕНОВ ПРОФСОЮЗА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 1.1. Положение об удешевлении оздоровления и отдыха членов Профсоюза 

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами «Об 

общественных объединениях» от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ, «О 

профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 12.01.1996г. 

№ 10-ФЗ, Уставом Профсоюза работников народного образования и науки РФ, 

Общим Положением о территориальной организации Профсоюза работников 

народного образования и науки Российской Федерации, Положением о 

Новочеркасской городской организации РОО профсоюза работников народного 

образования и науки РФ (утверждено постановлением XXI Конференции 

Новочеркасской городской организации РОО профсоюза работников народного 

образования и науки РФ 28.09.2011 г.),  Программой Новочеркасской городской 

организации профсоюза образования на 2020-2023 гг. «Оздоровление» (далее 

Программа).  

1.2. Настоящее Положение определяет порядок удешевления оздоровления 

и отдыха членов профсоюза.  

 

2. ПОРЯДОК И РАЗМЕРЫ УДЕШЕВЛЕНИЯ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И 

ОТДЫХА ЧЛЕНОВ ПРОФСОЮЗА 

 

2.1. Право на оздоровление и отдых в рамках Программы предоставляется 

только членам профсоюза, состоящим на учете в Новочеркасской городской 

организации РОО профсоюза работников народного образования и науки РФ.  

2.2. Финансирование Программы складывается из средств, 

предусмотренных сметой городской и первичных организаций (участников 

Программы).  

2.3. Профсоюзный стаж должен составлять не менее 2 лет для работников и 

не менее 1 года для студентов (обучающихся).  

2.4. Удешевление оздоровления и отдыха члену профсоюза производится в 

соответствии с решением выборного коллегиального органа первичной 

профсоюзной организации - участника Программы «Оздоровление». 

Ответственность за соблюдение порядка предоставления санаторно-курортного 

лечения несут председатели первичных профсоюзных организаций.  

2.5. Удешевление оздоровления и отдыха в рамках Программы реализуется 

путем оплаты первичными организациями профсоюза  стоимости путевки для 

члена профсоюза в организации, предоставляющие услуги по оздоровлению и 



отдыху в размере 200 рублей в сутки, но не превышающей 4000 (четыре тысячи) 

рублей за весь период отдыха и оздоровления. 

 2.6. Организации - участники программы «Оздоровление» - направляют в 

городскую организацию Профсоюза следующие документы:  

- выписку из решения выборного коллегиального органа первичной 

профсоюзной организации о размере средств, предусмотренных сметой на эти 

цели (приложение №1 к настоящему Положению);  

- заявку (приложение № 2 к настоящему Положению). 

 2.7. В рамках Программы путевки могут быть приобретены только в 

учреждениях оздоровления и отдыха, расположенных на территории Российской 

Федерации.  

2.8. Городская организация профсоюза ежегодно предусматривает в смете 

расходов средства на реализацию программы «Оздоровление».  

2.9. Размер средств, направляемых участнику программы, определяется и 

утверждается выборными коллегиальными органами. Бухгалтерский учет ведется 

отдельно по каждой организации.  

2.10. Председатель профорганизации, члены профсоюза которой 

воспользовались средствами фонда Программы, несет ответственность за 

предоставление в городскую организацию профсоюза в течение 1 месяца с 

момента окончания действия путевки обратного талона лицами, получившими 

путевку в рамках Программы. Профорганизация, не предоставившая обратный 

талон в городскую организацию профсоюза, не может воспользоваться фондом 

Программы и получением льготы по удешевлению расходов за данную путевку. 

 2.11. По решению выборных коллегиальных органов городской и 

первичной профорганизации возможно приобретение членами профсоюза – 

участниками Программы - путевок в рамках Программы дополнительно за 

полную стоимость. 

2.12. Расходы на проезд к месту лечения и отдыха и обратно 

осуществляются самим получателем путевки. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к «Положению 

об удешевлении оздоровления и отдыха 

членов Профсоюза»  

 

 
 

                               ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 

                                       (ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

                                         Новочеркасская городская организация 

                              Ростовской областной организации профсоюза работников 

                                                 народного образования и науки РФ 

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ первичной профсоюзной 

организации________________________(наименование ОУ) 

__________ 2020 года                                                                          № ____________ 

 

Выписка из протокола  

Избрано в состав: ___ человек 

Присутствовало: _____ человек 

 

Слушали:  председателя первичной профсоюзной организации 

Профсоюза__________________(наименование ОУ) _____________ об оздоровлении и отдыхе 

членов Профсоюза. 

  

Постановили: в соответствии с Положением об удешевлении оздоровления и отдыха 

членов Профсоюза» Новочеркасской городской организации  Ростовской областной 

организации профсоюза работников народного образования и науки РФ ходатайствовать перед 

городской организацией Профсоюза о выделении льготной путевки в 

________________________ в период с _________ по ___________ г. (____ дней) с 

удешевлением _______ (______ тысячи ) рублей (из расчета 200 рублей в сутки) членам 

профсоюза:  

Ивановой Марии Ивановне, члену профсоюза ППО МБОУ_____ №_____ путем 

перечисления денег на расчетный счет ПАО Сбербанка —___________________________. 

Документы для перечисления средств прилагаются: 

- обратный талон, учреждения, предоставляющего услуги отдыха и оздоровления; 

-заявление члена профсоюза об оказании профсоюзной льготы по удешевлению путевки. 

 

 

 Результаты голосования: «за»- _ человек, «против»-нет, «воздержались»-нет. 

 

 

Председатель первичной профсоюзной 

организации                                                  __________________________Ф.И.О 

                                                                              Подпись 

М.П. 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Приложение № 2 к «Положению 

об удешевлении оздоровления и отдыха 

членов Профсоюза»  

 

  

Заявка на путевку  

   
при направлении в горком Профсоюза заявки на оздоровление по электронной почте 

novprof@mail.ru , в обязательном порядке, в теме письма пишите слово "оздоровление"  

  Новочеркасская городская организация профсоюза  

  
 

  
 

  

№ 

ФИО и 

контактный 

телефон, 

расчетный 

счет члена 

профсоюза 

Год 

рождения 

полностью 

паспортные 

данные 

(серия, 

номер, кем 

выдан и 

когда, 

адрес 

прописки)/ 

св. о рожд,  

наименование 

санатория, 

пансионата, 

семинара 

срок отдыха 

кол-

во 

дней 

с 

лечением/                             

без 

лечения            

(для 

санатория) 

 

 

mailto:novprof@mail.ru

